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ERNES. -~f~MOVIC 

DOSTAVLJENO: 
Q)Naslovu 
2. U dosije 
3. a/a.- 

GRADONACELNIK 

S postovanjern ! 

Molimo Vas da u dnevni red sedamnaeste redovne sjednice Gradskog vijeca Grada 
Gorazde uvrstite prijedlog Odluke o visini komunalnih taksi Grada Gorazde, radi razmatranja i 
usvajanja. 

Postovani, 

Predmet: Zabtjev za uvrstenje prijedloga odluke u dnevni red sjednice Gradskog vijeca-a i njeno 
razmatranje, trazi se.- 

GRADSKO VIJECE 
GRADA GORAZDE 

Broj: 02- {}j-!}_ ~3).f-12023 
Gorazde, 06.03.2023. godine 
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Ovom Odlukom utvrduju se vrste komunalnih taksi, kriteriji i visine taksi na podrucju Grada 
Gorazde, oslobadanje od placanja i nacin placanja u skladu sa Zakonom o kornunalnim taksama 
Bosansko-podrinjskog kantona Gorazde (u daljern tekstu: Zakon). 

Clan 2. 
(Definicije pojmova) 

( 1) Pojmovi u srnislu ove Odluke: 
a) istaknuta firma podrazumjeva oznaku, obiljezje ili natpis na radnirn i drugirn 

prostorijama, na fasadi gradevine u kojoj se nalaze radne prostorije ili van gabarita 
te gradevine, na ulaznirn vratima, izlozirna/portalima ili unutar izloga radnih 
prostorija, kojim se oznacava da odredeno pravo ili fizicko lice obavlja izvjesnu 
djelatnost ili zanirnanje; 

b) nekretnina koja se iznajmljuje licima koja nisu drzavljani Bosne i Hercegovine 
podrazurnijeva svaki prostor/objekat/nekretninu koji se iznajrnljuje; 

c) drzanjem sredstava za igru (bilijar, automati, videoigre, pikado, plejstejsn, i slicno) 
podrazurnjeva svaki uredaj kojim se naplacuje provedeno vrijerne jednog ili vise 
konzumenata takvih uredaja. Aparati za posebne igre na srecu podrazumijevaju 
elektronicke ili mehanicke aparate, kompjutere iii druge uredaje koji se koriste za 
igre na srecu koji tokom igre ornogucavaju dobitak u novcu ili zetonima koji su 
naplativi u novcu; 

d) organizovanje i izvodenje muzike uzivo u ugostiteljskirn i drugim objektima i na 
otvorenom podrazumjeva povremeno ili svakodnevno izvodenje muzickog 
programa uz pruzanje ugostiteljskih usluga; 

e) isticanjem obavjestenja, oglasa i saopstenja podrazumjeva postavljanje stalnih ili 
privrernenih banera, plakata, panoa najavnim rnjestirna u stampanoj iii elektronskoj 
formi, Navedeno podrazumijeva i reklamiranje brendova, proizvoda ili usluga koje 
prufaju pravne ili fizicke osobe iii koje irnaju svrhu putokaza prerna mjestu sjedista 
sponzora koji ih je postavio; 

Clan 1. 

I OPCE ODREDBE 

ODLUKU 
0 VISINI KOMUNALNIH TAKSI GRADA GORAZDE 

Na osnovu clana 13. stav 2. alineja 4. Zakona o principima lokalne samouprave u Federaciji 
Bosne i Hercegovine ("Sluzbene novine Federacije BiH", broj: 49/06 i 51/09), clana 3. Zakona 
o komunalnim taksama Bosansko-podrinjskog kantona Gorazde (,,Sluzbene novine Bosansko- 
podrinjskog kantona Gorazde" broj: 16/11, 15/14, 5/17 i 8/22) i clanova 17. i 88. Statuta Grada 
Gorazde ("Sluzbene novine Grada Gorazde" broj 5118), Gradsko vijece Grada Gorazde na 
sjednici odrzanoj dana .2023. godine, donosi 

PRIJEDLOG 



Clan 6. 
(Obvezoici placanja takse) 

(1) Taksena obaveza iz clana 3. stav (1) tacka a) Odluke nastaje isticanjem firme. 
(2) Taksena obaveza iz clana 3. stav (1) tacka b) doh) Odluk:e nastaje u trenutku kada se 

pocinje koristiti predmet iii usluga ili prostor za cije koristenje je propisano placanje 
takse. 

Clan 5. 
(Nastanak obaveze) 

( 1) Pravna i fizicka lica koj a obavlj aju registrovanu djelatnost na osnovu rj esenj a nadleznog 
organa duzna su na vidnom mjestu svih poslovnih prostorija i objekata (sjediste i 
poslovne jedinice), gdje obavljaju djelatnost, istaknuti naziv firme. 

(2) Pod nazivom firme podrazumjeva se naziv fame pod kojim je takseni obveznik 
registriran kod nadleznog organa, sjediste i broj, odnosno naziv poslovne jedinice kada 
se firma istice na poslovnoj jedinici. 

(3) Ako su, na radnim i drugim prostorijama, na fasadi gradevine u kojoj se nalaze radne i 
druge prostorije ili van gabarita te gradevine, istaknuta dva istovjetna imena, istaknutom 
firmom se smatra samo jedan naziv a sve ostalo je u tretmanu reklame. 

(4) Firma se istice najkasnije danom pocetka obavljanja registrovane djelatnosti. 

Clan 4. 
(lsticanje firme) 

(1) Na podrucju Grada Gorazde utvrduje se i naplacuje komunalna taksa za: 
a) Svaku istaknutu firmu na poslovnim i drugim prostorijama; 
b) Iznajmljivanje nekretnina licima koja nisu drzavljani Bosne i Hercegovine; 
c) Drzanje sredstava za igaru (bilijar, automati, videoigre, pikado, plejstejsn i 

slicno ); 
d) Aparati za posebne igre na srecu koji donose novae; 
e) Organizovanje muzike uzivo u ugostiteljskim, drugim objektima i na 

otvorenom prostoru; 
f) Zazimanje plocnika i drugih povrsina ispred poslovnih prostorija; 
g) Isticanje obavjestenja, oglasa i saopstenja najavnim mjestima; 
h) Koristenje prostora za kampove, satore, prikolice, automobile i slicno. 

Clan 3. 
(Osnov za placanje takse) 

f) svako koristenje prostora za kampove, satore, prikolice, automobile i slicno 
podrazumijeva zauzimanje prostora za privremeni boravak od strane jedne ili vise 
osoba 



(1) Taksa se placa na depozitni racun Grada Gorazde sa naznakom vrste prihoda 722321, 
sifra opcine 033 au skladu sa Zakonom i Pravilnikom o nacinu uplate javnih prihoda 
budzeta i vanbudzetskih fondova na teritoriji Federacije Bil-I. 

(2) Komunalne takse su prihod Grada Gorazde, 
(3) Utvrdena a neuplacena taksena obaveza iz Clana 3. stav (1) tacke a), c) id) ove Odluke 

placa se u dvije jednake rate i to prva rata (za prvih sest mjeseci) se placa u roku od 
osam radnih dana od dana prijema rjesenja dok se druga rata (za preostalih sest mjeseci) 
placa do 01. jula tekuce godine. 

(4) Taksu iz Clana 3. stav (1) tacke b), e), g) i h) ove Odluke obveznik placa u momentu 
nastanka taksene obaveze. 

(5) Taksu iz Clana 3. stav (1) tacke f) ove Odluke obveznik placa se kod nadleznog organa 
unaprijed, prije izdavanja Rjesenja o zauzimanju prostora a srazmjemo vremenu za koje 
se odobrenje izdaje. 

(6) Ako takseni obaveznik u roku propisan ovom Odlukom i Zakonom o komunalnim 
taksama Bosansko-podrinjskog kantona Gorazde ne izvrsi uplatu takse, nadlezna 
Poreska uprava ce da izvrsi naplatu u skladu sa odredbama Zakona o poreskoj upravi u 
Federaciji BiH. 

Clan 8. 
(Obracun i nacin placanja) 

(1) Prijavu zarazrez komunalne takse iz Clana 3. stav (1) tacke a), c) id) ove Odluke porezni 
obveznik je duzan podnijeti Poreznoj upravi Federacije BiH, Kantonalni porezni ured 
Gorazde-Porezna ispostava Gorazde (u daljem tekstu: Porezna uprava) do 30. janura 
tekuce godine, prema stanju na dan 0 I. januara tekuce godine, za koju se utvrduju 
obaveze, odnosno u roku od 15 dana od datuma isticanja :firme ako je porezni obveznik 
registrovao djelatnost u toku poslovne godine. 

(2) Izuzetno od stava (1) ovog clana prijavu za razrez komunalne takse iz Clana 3. stav (1) 
tacke a), c) id) ove Odluke za 2023. godinu podnosi se do kraja marta 2023. godine, a 
prema stanju na dan 01. januara 2023. godine. 

(3) Obveznik komunalne takse duzan je Poreznoj upravi 'podnijeti prijavu za komunalnu 
taksu na propisanom obrascu, koji je sastavni dio ove Odluke. 

(4) Ukoliko takseni obveznici u propisanom roku ne podnesu prijave, ili daju netacne 
podatke, utvrdivanje i prijavu takse izvrsit ce Porezna uprava po taksenoj tarifi uvecanoj 
za 50%, a u skladu sa odredbama Zakona o Poreznoj upravi Federacije BiH i 
podzakonskim aktima. 

(5) Obveznik takse iz Clana 3. stav (1) tacke e) duzan je najkasnijejedan dan prije pocetka 
organizovanja muzike uzivo prijaviti Poreskoj upravi dan pocetka i dan zavrsetka 
organizovanja muzike uzivo, 

Clan 7. 
(Podnosenje prijave za razrez taksene obaveze) 

(1) Takseni obveznici su sva pravna i fizicka lica registrovana za obavljanje djelatnosti koja 
posluju na podrucju Grada Gorazde, odnosno pravna i fizicka lica koja koriste predmet, 
prostor iii pruzaju usluge za cije koristenje je propisano placanje takse. 

(2) Ako za istu taksu postoji dva ili vise obveznika, njihova obaveza je solidama. 



(1) Podrucje Grada Gorazde dijeli se u sest zona odredenih gradskim propisom o 
odredivanju gradskog gradevinskog i ostalog gradevinskog zemljista i zonirnju a 
sluze kao pocetni kriterij za odredivanje visine komunalne takse na istaknutu finnu 
i to: 

a) I zonu cine ulice: Marsala Tita, Meha Drljevica, Seada Sofovica Sofe, 
Sinan-pase Sijercica, Kulina Bana, Trg branilaca Gorazda, Prve slavne 
visegradske brigade ( od raskrsnice zgrade ,,Sarajka" do ambulante ), Ibra 
Celika, Ferida Dizdarevica, Zaima Imamovica, Omladinska (do skole 
,,Fahrudin Fahro Bascelija"), Zdravstvenih radnika, 43. drinske brigade, 
Hajra Lakovica (do knee k.c, 668/2 KO Gorazde 2-Lakovic Edina i Farisa) 
i Senada kulina Celke. 

b) II zonu cine ulice: Prve slavne visegradske brigade ( od ambulante do 
raskrsnice zgrade Dom I), Hajra Lakovica (od kuce k.c. 668/2 KO Gorazde 
2-Lakovic Edina i Farisa), Fazlagica, Naselje Panorama, Agana Imamovica, 
Rabite, Ruzdije Islamagica (do benzinske pumpe), lbrahima Popovica (do 
zgrade sumarstva), Omera Vrane, Rifeta Cutune, 1. Maj, Muhidina Masica 
Munje, Pobamik (do kuce k.c. 2620 Gorazde 2-Ahmovic Osman), Sukrije 
Kukavice, Iransko setaliste (do kuce k.c. 2620 Gorazde 2-Ahmovic Osman), 
Alije Hodzica (do kuce Masala Elfada). 

c) III zonu Cine ulice: 22. Maj, Rifeta Vesnica, Brace Ramovica, Enesa 
Turkovica, Murisa Zivojevica, Hasana Kikica, Prve slavne visegradske 
brigade (od raskrsnice zgrade Dom I), Bekta Gacka (do knee k.c, 181/1- 
Muratspahic Senad), ul. Usanovica, Halida Hubjera, Sinica, Ibrahima 
Popovica (od zgrade sumrstva), Ruzdije Islamagica (od benzinske pumpe), 
Bolnicka, Focanska (do kuce Hodzic Rama, k.c. 1044), Pobarnik (od kuce 
k.e. 2620 Gorazde 2-Ahmovic Osman), Iransko setaliste ( od kuce k.c, 2620 
Gorazde 2-Ahmovic Osman), Ibra Mujkovi6a, Bega Mrsa, Alije Hodzica 
(od kuce Masala Elfada), Himze Curovca (do ulice Doktora Karameha), 
Masalina, Zufera ef. Beslije, Brace Dervisevica, Satorak, Huseina Beslije, 
Patriotska, Mladih muslimana, Patriotske lige, Iransko setaliste ( od kuce 
k.c. 2620 Gorazde 2-Ahmovic Osman do ambulante). 

d) IV zonu Cine ulice: Himze Curovca ( od ulice Doktora Karameha), 
Rogatickih brigada, Zmaja od Bosne, 16. Muslimanske brigade, Edina 
Plakala, Nurije Rasidkadica, 31. Drinske brigade (do benzinske pumpe ), 
huseina Zige, Mirvic Hasiba, Iransko setaliste (od ambulante), Cajnicka, 

Clan 10. 
(Zone poslovanja) 

(1) Kriteriji za odredivanje visine takse su: poslovna zona u kojoj se djelatnost obavlja i 
velicina pravnog lica. 

II KRITERIJI, POSLOVNE ZONE I VISINA TAKSE 

Clan 9. 
(Kriteriji) 



VELICINA PRA VNOG LICA ZONE-iznos takse u KM 
I II III IV v VI 

MIKRO-Nije PDV obveznik 150 140 130 120 110 100 
MIKRO-PDV obveznik 200 190 180 170 160 150 
MALO (sjediste) 450 430 410 390 370 350 
SREDNJE (sjediste) 1000 950 900 850 800 750 
VELIKO (sjediste) 3500 3000 2500 2000 1500 1000 

(2) Pravna lica za svaku istaknutu firmu, oznaku, obiljezje ili natpis na poslovnim 
prostorijama i objektima, kojima se oznaeava da pravno lice obavlja privrednu 
djelatnost iii zanimanje, placaju godisnju taksu. Pravna lica, u smislu Clana 5. Zakona 
o racunovcdstvu i reviziji u Federaciji Bosne i Hercegovine (,,Sluzbene novine 
Federacije BiH" broj 15/21), razvrstavaju se na rnikro, rnala, srednja i velika, u 
zavisnosti od ukupnog prihoda, prosjecne vrijednosti poslovne imovine i prosjecnog 
broja zaposlenih u toku poslovne godine, utvrdenih na clan sastavljanja finansijskih 
izvjestaja u poslovnoj godini. Ukoliko pravno lice ima sjediste na podrucju Grada 
Gorazde visina godisnje takse iznosi: 

Obrtnici/samostalni privrednici ZONE-iznos takse u KM 
odnosno fizieka lica koja obavljaju I II III IV v VI privrednu djelatnostili zauimanie 
Nije POV obveznik 70 60 50 40 30 20 
POV obveznik 100 90 80 70 60 50 

Clan 11. 
(Visina komunalnih taksi) 

Tarifni broj 1. 

(1) Obrtnici, samostalni privrednici odnosno fizicka lica koja obavljaju privrednu djelatnost 
iii zanimanje a koja su registrovna u nadleznoj gradskoj sluzbi iii kod nadleznog 
ministarstva, za svaku istaknutu firmu, oznaku, obiljezje ili natpis, placaju godisnju 
taksu kako slijedi: 

Rada Jovanovica, Focanska (od kuce Hodzic Rama, k.c. 1044), Zepska, 
Suvada Pozdera Buljka, Srebrenicka, 22. Maj ( od kuce Micevic Milisava 
k.c, 1872/1), 25. Novernbar. 

e) V zonu cine ulice: Sarajevska, Osrnana Halilovica, Adnana Mehanovica, 
Brace Homorasa, 31. Drinske brigade ( od benzinske pumpe ), Mevsuda 
Bajica Baje, Murisa Ducica, 1. Drinske udarne brigade. 

f) VI zonu Cine ulice: Brace Bezdrob, Brace Smajevic, Bekta Gacka ( od kuce 
Muratspahic Senada k.c. 18111), Dzemala Osmankovica, Huseina Zige. 

(2) U VI zonu spadaju sve ostale ulice i naselja koja nisu obuhvacena zonama od I do 
VI zone. 

(3) Ako se obveznik takse nalazi na granici poslovnih zona, taksa na istaknutu firmu se 
placa prema zoni kojoj pripada ulica na kojoj je istaknuta firma. 



Tarifni broj 6 

(1) Za isticanje panoa, display-a i plakata najavnim mjestima odredenim za te namjene 
placa se mjesecna taksa i to: 

a) Za postavljanje stalnih panoa i display-a po lm2 placa se 20,00 KM 

(2) Naplata takse po ovom tarifnom broju vrsi nadlezna gradska sluzba Grada Gorazde 
koja upravlja slobodnim povrsinarna. 

Tarifni broj 4 

(1) Za drzanje muzike uzivo u ugostiteljskim i drugim objektima te na otvorenom prostoru 
placa se komunalna taksa dnevno u iznosu od 100,00 KM. 

Tarifni broj 5 

(1) Za zauzimanje trotoara, javnih i slobodnih povrsina placa se: 
a) Za postavljanje stolova ispred ugostiteljskih objekata u svrhu pruzanja 

ugostiteljskih usluga placa se po jednom stolu dnevno 1,00 KM, 
b) Za postavljanje stolova, pulteva, tezgi-stolova za prodaju knjiga, cvijeca, 

razglednica, bizuterija i drugih proizvoda placa se po jednom prodajnom mjestu 
dnevno 20,00 KM. 

Tarifni broj 3 

(1) Za drzanje sredstava za zabavne igre i drzanje aparata za igre na srecu koj i donose novae 
placa se godisnje po jednom komadu, odnosno predmetu ili aparatu kako slijedi: 

a) Na bilijar-stolove, flipere, automate, pikado, plej stejsn, kompjutere i druge 
uredaje za priredivanje igara za zabavu, odnosno druga sredstva za igru gdje je 
dobitak iskljucivo u odredenom broju igara placa se komunalna taksa u iznosu 
od 200,00 KM. 

b) Na aparate od igara na srecu koji donose novae placa se komunalna taksa u 
iznosu od 1.200,00 KM 

(1) Za iznajmljivanje nekretnina licima koja nisu drzavljani Bosne i Hercegovine, za 
jedno lice placa se dnevno taksa u iznosu od 2,00 KM. 

(2) Naplatu takse po ovom tarifnom broju vrsi lice koje je vlasnik iii korisnik nekretnine 
koja se izdaje. 

Tarifni broj 2 

(3) Pravna lica koja su u skladu sa Zakonom o racunovodstvu i reviziji u Federaciji Bosne 
i Hercegovine (,,Sluzbene novine Federacije BiH" broj 15/21) razvrstana u male, srednje 
i velike poslovne subjekte, koji na podrucju Grada Gorazde pored sjedista imaju 
otvorene poslovne jedinice ili imaju otvorene samo poslovne jedinice, placaju za svaku 
poslovnu j edinicu godisnj u taksu u iznosu od 40% od iznosa utvrdenog za zonu u kojoj 
obavlja djelatnost. 



(1) Pravna ili fizicka lica koja su rjesenjem nadleznog organa prvi put registrovana za 
obavljanje odredene djelatnosti oslobodena su od placanja takse u godini kadaje pravno 

Clan 13. 
(Umanjenje komunalne takse) 

(2) Zahtjev za oslobadanje od placanja takse sa potrebnom dokumentacijom, obveznik 
takse podnosi Poreskoj upravi. 

(1) Od placanja takse oslobadaju se: 
a) Bosna i Hercegovina, 
b) Federacija Bosne i Hercegovine, Bosansko-podrinjski kanton Gorazde, Grad 

Gorazde i njihovi organi, 
c) Centralna banka Bil-I 
d) Ustanove iz oblasti predskolskog obrazovanja, obrazovanja, nauke, kulture, zastite 

kultume i prirodne bastine, sporta, zdravstva, socijalne zastite, vjerske, humanitame 
i dobrotvorne organizacije, 

e) Udruzenja i fondacije koja ne obavljaju privrednu djelatnost i djelatnost 
mikrokreditiranja, izuzev tacaka b), c), d), e) ii) iz clana 3. ove Odluke 

f) Fizicka lica-ratni vojni invalidi i zarobljeni borci pripadnici Oruzanih snaga Bili 
izuzev tacaka b), c), d), e) ii) iz clana 3. ove Odluke 

g) Fizicka lica kojimaje rjesenjem nadleznog organa priznato svojstvo clana porodice 
sehida, poginulog, umrlog, nestalog branioca i umrlog ratnog vojnog invalida 
pripadnika Oruzanih snaga Bil-I, izuzev tacaka b), c), d), e) i f) iz clana 3. ove 
Odluke 

III PRA VO NA UMANJENJE, OTPIS I OSLOBABANJE OD TAKSE 

Clan 12. 
(Oslobadanje od placanja komunalne takse) 

(2) Naplata takse po ovom tarifnom broju vrsi nadlezna gradska sluzba Grada Gorazde 
koja upravlja slobodnim povrsinama. 

Tarifni broj 7 

(1) Za koristenje slobodnili povrsina za kampovanje, deponije materijala i drugu 
privremenu upotrebu placa se dnevno: 

a) Za svaki sator, placa se 1,00 KM, 
b) Za kamp-prikolicu, placa se 1,00 KM, 
c) Za automobil, placa se 1,00 KM. 

(2) Naplata takse po ovom tarifnom broju vrsi nadlezna gradska sluzba Grada Gorazde 
koja upravlja slobodnim povrsinama. 

b) Za seriju plakata do 100 komada placa se 50,00 KM, 
c) Za seriju plakata preko 100 komada placa se 100,00 KM, 



Clan 16. 
(Nadzor i kontrola prijave) 

(1) Nadzor i kontrolu prijave, obracuna i placanja komunalne takse vrsi Porezna uprava u 
saradnji sa Sluzbom za privredu i finansije Grada Gorazde, u okviru pojedinacnih 
nadleznosti. 

(2) Porezna uprava ce Sluzbi za privredu i finansije Grada Gorazde polugodisnje dostavljati 
informaciju o realizaciji obaveza po osnovu komunalne takse. 

(1) Postupci razreza visine iznosa takse koji nisu pravosnazno okoncani do dana stupanja 
na snagu ove Odluke, bit ce okoncani prema odredbama ove Odluke. 

IV PRELAZNE I ZA VRSNE ODREDBE 

Clan 15. 
(Zapoceti neokoncani postupci) 

(1) Obveznik takse kod kojeg je taksa i kamata naplacena, a koju nije bio duzan platiti, 
ima pravo na povrat sredstava. 

(2) Zahtjev za povrat sredstava sa dokumentacijom se podnosi Poreskoj upravi. 
(3) Poreska uprava ce o zahtjevu odluciti u skaldu sa odredbama Zakona o poreskoj 

upravi u Federaciji Bill 

Clan 14. 
(Povrat takse) 

ili fizicko lice registrovano i u naredne dvije godine uz izuzetak registracije poslovne 
jedinice. 

(2) Obveznicima takse koji na podrueju Grada Gorazde obavljaju djelatnost tradicionalnih 
i starih zanata-obrta koji su utvrdeni u Uredbi o zastiti tradicionalnih i starih obrta 
("Sluzbene novine Federacije BiH", broj: 28/12) taksa se razrezuje u iznosu od 50% 
takse propisane za obrtnike, samostalne privrednike odnosno fizicka lica koja obavljaju 
privrednu djelatnost iii zanimanje a koja su registrovna u nadleznoj gradskoj sluzbi ili 
kod nadleznog ministarstva. 

(3) Taksa na istaknutu firmu, natpis ili obiljezje pravne ili fizicke osobe, kojaje na osnovu 
rjesenja nadleznog organa prestala obavljati djelatnost u toku obracunskog perioda, ce 
se obracunati srazmjerno broju rnjeseci i dana u kojimaje lice obavljalo djelatnost. 

(4) Taksa za drzanje sredstava za zabavne igre i drzanje aparata aparata za igre na srecu 
koji donose novae ce se umanjiti za 50% ako se sredstva za igru pocnu koristiti ili 
prestanu koristiti u drugom polugodistu, 

(5) Obveznicima takse kod kojih dimenzije istaknute firme ne prelaze 200x300 milimetara 
taksa se razrezuje u iznosu od 50% propisane takse, pod uslovorn da ne postoji druga 
oznaka, obiljezje .ili natpis na radnim i drugimprostorijama, na fasadi gradevine u kojoj 
se nalaze radne prostorije iii van gabarita te gradevine, na ulaznim vratima, 
izlozima/portalima iii unutar izloga radnih prostorija. 



Bajro Obuca 

PREDSJEDA V AJUCI GRADSKOG VIJECA 

Broj :01-02- 
Gorazde, 

(1) Ova odluka stupa na snagu danom obj ave u Sluzbenim novinama Grada Gorazde. 

(1) Stupanjem na snagu ove Odluke prestaje vaziti Odluka o visinikomunalnih taksi Opcine 
Gorazde (,,Sluzbene novine Opcine Gorazde" broj 9/15). 

(2) Za pitanja koja nisu regulisana ovom odlukom primjenjivat ce se odredbe Zakona o 
komunalnim taksama Bosansko-podrinjskog kantona Gorazde (,,Sluzbene novine 
Bosansko-podrinjskog kantona" broj: 16/11, 15/14, 5117 i 8/22) i Zakona o poreznoj 
upravi Federacije Bil-I (,,Sluzbene novine Federacije BiH" broj 33/02, 28/04, 57/09, 
40110, 27/12, 07/13, 71114 i 91/15). 

Clan 19. 
(Stupanje na snagu) 

Clan 18. 
(Primjena Odluke) 

(1) Ovu Odluk:u provodi Porezna uprava, Sluzba za privredu i finansije, Sluzba za 
urbanizam, prostomo uredenje i komunalne poslove i Sluzbe za inspekcijske poslove, 
svako u okviru svojih nadleznosti. 

Clan 17. 
(Nadlezni organi za provodenje ove Odluke) 



Obrazlozenjem Presude koja se odnosi na cinjenicno stanje i stav Ustavnog suda 
Federacije, navode se i posljedice neustavnosti odredbi clana 21. Tarifni broj 1. Stav 1. Zakona 

Ustavni sud Federacije BiH odlucujuci o zahtjevu jedne trecine poslanika u Skupstini 
BPK na sjednici bezjavne rasprave cdrzanoj dana 07.05.2019. godine donio je Presudu kojom 
se utvrduje da odredba clana 21. Tarifni broj 1. Stav 1. Zakona o komunalnim taksama 
Bosansko-podrinjskog kantona Gorazde ("Sluzbene novine BPK" broj 16/11, 15/14, 5/17) nije 
u skladu sa Ustavom Federacije BiH. Takoder, Presudom je odbacen zahtjev za ocjenu 
ustavnosti odredbe clana 4. Tarifni broj 1. Stav 1. Odluke o visini komunalnih taksa Opcine 
Gorazde ("Sluzbene novine opcine Gorazde" broj 9/15) jer podnosilac zahtjeva nije ovlasten 
za podnosenje zahtjeva. Navedena Presudaje objavljena u Sluzbenirn novinama BPK broj 8/19. 

Na prijedlog 1/3 poslanika u skupstini BPK Gorazde dana 16.05.2018. godine podnesen 
je Ustavnom sudu FBiH zahtjev za utvrdivanje ustavnosti Zakona o komunalnim taksama 
Bosansko-podrinjskog kantona Gorazde sa odredbama o jednakosti pred zakonom tj. Clanom 
II.2. (1) c. Ustava FBiH slijedecih propisa: 

- Poglavlje Vl-Tarifa komunalnih taksi, clan 21. Tarifni broj 1. Stav 1. Zakona o 
komunalnim taksama Bosansko-podrinjskog kantona Gorazde ("Sluzbene novine 
BPK" broj 16/11, 15/14, 5/17) 
- Tarifa komunalnih taksi, clan 4. Tarifni broj I. Stav 1. Odluke o visini komunalnih 
taksa opcine Gorazde ("Sluzbene novine opcine Gorazde" broj 9/15). 

U skladu sa Clanom 3. Zakona o komunalnim taksama Bosansko-podrinjskog kantona 
Gorazde Opcinsko vijece Opcine Gorazde je na 32. redovnoj sjednici odrzanoj dana 
30.12.2015. godine donijelo Odluku o visini komunalnih taksi kojom je utvrdena visina 
komunalnih taksi na podrucju Opcine Gorazde. Clanom 8. Zakona i Clanom 5. Odluke 
odredeno je da sredstva od uplate komunalnih taksi su prihod Opcine i uplacuju se na depozitni 
racun javnih prihoda opcinskog budzeta, 

RAZLOZI DONOSENJA 

Zakonom o komunalnim taksarna Bosansko-podrinjskog kantona Gorazde ("Sluzbene 
novine BPK" broj 16/11, 15/14, 5/17, 8/22) propisanje nacin placanja i visina komunalnih taksi 
na podrucju Bosanko-podrinjskog kantona Gorazde. Clanom 3. Zakona odredeno je da se visina 
takse utvrduje tarifom koja je sastavni dio Zakona i opcinskim propisima koji se donose u 
skladu sa ovim Zakonom. Takoder istim clanom je cdredeno da su opcine obavezne u roku od 
60 dana donijeti propise kojima ce, u skladu sa navedenim Zakonom, utvrditi konacan iznos 
taksi iz tarifnih brojeva 1, 4, 5, 6 i 7. 

Pravni osnov za donosenje ove Odluke sadrzan je u odredbama Clana 13. Zakona o 
principima lokalne samouprave u Federaciji BiH (,,Slu.Zbene novine Federacije BiH" broj 49/06 
i 51/09) kojim je propisano da Vijece u okvirn svojih nadleznosti donosi propise o porezima, 
taksarna, naknadama i doprinosima jedinice lokalne samouprave u skJadu sa Zakonom, te 
Odredbama clana 13. Zakona o pripadnosti javnih prihoda u Federaciji BiH (,,Sluzbene novine 
Federacije BiH" broj 22/06, 43/08, 22/09), utvrdeno je da jedinicama lokalne samouprave u 
100%-tnom iznosu pripadaju naknade i takse koje se napla6uju u skladu sa propisima jedinica 
lokalne samouprave. 

PRA VNI OSNOV 

Obrazlozenje 



Na osnovu prirnjedbi na nacrt Odluke o visini komunalnih taksi Grada Gorazde, 
izvrsena je njihova naliza i na zajednickirn sastancima Komisije za budzet, finanisje i 
administartivna pitanja i Sluzbe za privredu i finanisje izvrsene su odredene izmjene Nacrta 
Odluke a koje se odnose na slijedece: 

U Tarifnom broju 1 izvrsena su odredena umanjenja propisanih iznosa komunalnih 
taksi; 
U Tarifnom broju 1 brisanje kriterij "visina prihoda ostvarena u prethodnoj godini; 

Primjedbe iznesene na javnoj raspravi odnosile su se na propisane iznose komunalne 
takse (Tarifni broj 1), primjedba na visinu takse za postavljanje stolova ispred ugostiteljskih 
objekata, kao i kriterij "visina prihoda ostvarena u prethodnoj godini" za pravna lica koja 
nemaju sjediste na podrucju Grada Gorazde (poslovnice pravnih lica). Takoder, predlozeno je 
oslobadanje od placanja komunalne takse za samostalne poljoprivredne proizvodace, Pored 
primjedbi iznesenih najavnoj raspravi dostavljenje pisani akt od strane Udruzenja poslodavaca 
BPK kojim predlazu znacajno umanjenje propisanih taksi za tarifni broj 1. 

Na jedanaestoj vanrednoj sjednici Gradskog vijeca Grada Gorazde odrzanoj 
07.02.2023. godine Zakljuckorn broj 01-02-1-479 od 07.02.2023. godine utvrden je nacrt 
Odluke o visini komunalnih taksi Grada Gorazde. Navedenim Zakljuckom zaduzene su 
Komisije za budzet, finansije i administartivna pitanja i Komisija za statutarna pitanja i propise 
uz saradnju sa Sluzbom za privredu i finansije, da u roku od 30 dana provedu javnu raspravu. 
Shodno navedenomjavna raspravaje blagovremeno zakazana i odrzana 22.02.2023. godine u 
Velikoj Sali Gradske prave sa pocetkorn u 17 casova. Broj prisutnih na j avnoj raspravi je iznosio 
20 (dvadeset) a sastojao se od predstavnika odredenih privrednih subjekata, samostalnih 
obrtnici, predstavnici udruzenja kao i clanovi nadleznih Komisija Gradskog vijeca 
predstavnik Sluzbe za privredu i finansije. 0 odrzanoj javnoj raspravi sacinjen je zapisnik. 

Ono sto je bitno napomenuti je to da je izmjenama Zakona propisano da ce se do 
donosenja novih propisa (odluke o komunalnim taksama lokalnih zajednica) naplata vrsiti po 
ranije donesenim gradskim/opstinskim propisima, cime se nastavlja kontinuitet u naplati 
prihoda od komunalnih taksi. U praksi je bilo razlicitih tumacenja kod primjene navedenih 
propisa a sto se odrazilo na iznos prikupljenih prihoda. 

Skupstina Bosansko-podrinjskog kantona Gorazde je tek na 14. vanrednoj sjednici 
odrzanoj 15.09.2022. godine donijela Zakon o izmjeni Zakona o komunalnim taksama 
Bosansko-podrinjskog kantona Gorazde cime se ispostovala Presuda Ustavnog suda Federacije 
BiH LI pogledu odredbi zakona koje su proglasene neustavnim. Izmjene navedenog Zakona 
objavljene su u Sluzbenim novinama BPK broj 8/22. Navedenim izmjenama u potpunosti je 
prepusteno lokalnim zajednicama u sastavu kantona da visinu takse iz tarifuog boja 1 utvrde 
svojirn propisom na osnovu objektivnih, realnih i relevantnih kriterija kao sto je podrucje grada 
gdje se djelatnost obavlja, velicina obiljezja ili natpisa istaknute firme, obavljanje 
niskoakumulativne djelatnosti i sl. Takoder, izmjenama Zakona je odredeno dace opcine/grad 
u roku od 60 dana donijeti nove propise kojim ce se utvrditi iznos takse iz tarifnih brojeva 1, 4, 
5, 6 i 7 Zakona. 

o komunalnim taksama Bosansko-podrinjskog kantona Gorazde u odnosu na osporenu odredbu 
Odluke iz razloga sto je zakonski osnov za donosenje Odluke sadrzan, izmedu ostalog, u 
odredbi clana 3. Zakona te su stavovi presude relevantni i u odnosu na zakonodavnu aktivnost 
lokalne samouprave LI oblasti propisivanja komunlnih taksi. 



Zbog cinjenice da Grad Gorazde, kao lokalna zajedinaca u Federaciji BiH, ima izvorne 
nadleznosti sadrzane u odredbama Clana 13. Zakona o principima lokalne samouprave u 
Federaciji BiH (,,Sluzbene novine Federacije BiH" broj 49/06 i 51/09) i Clanu 13. Zakona o 
pripadnosti javnih prihoda u Federaciji Bili (,,Sluzbene novine Federacije BiH" broj 22/06, 
43/08, 22/09), smatramo da je potrebno donijeti ovu Odluku o komunalnim taksama Grada 
Gorazde kojom se mijenja ranije donesena Odluka, te predlazerno njeno usvajanje. 

Za pravna lica koja na podrucju Grada Gorazde nemaju sjediste vec posluju kao 
poslovnica pravnog lica visina komunalne takse je propisana u procentu od 40% 
visine komunalne takse za sjediste; 
Za obveznike placanja komunalne takse (tarifni broj 1) kod kojih velicina istaknutog 
obiljezja ne prelazi dimenzije 200x300 mm taksa se umanjuje za 50% pod uslovom 
da isti ne posjeduju drugo obiljezje sa istim imenom; · 
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